
DET_2016_1090         DETERMINAZIONE N.1090 DEL 18.11.2016

Oggetto: Servizio tecnico per il coordinamento della sicurezza nelle fasi della 
progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione del patrimonio 
edilizio comunale da realizzarsi tramite accordo quadro annualità 2016-2020. 
(P.587) Aggiudicazione definitiva al Dott. Arch. Matteo Ferrini di Terricciola  
(PI) CIG. Z491B787A4.

IL DIRIGENTE

VISTA  la deliberazione della Giunta Municipale n.59 del 12.04.2016 e la propria 
determinazione  n.  473 del  20.05.2016 con la  quale  sono stati  approvati  gli  elaborati 
tecnici  e  contrattuali  finalizzati  alla  stipula  di  un  accordo  quadro  quadriennale  per 
l'esecuzione, tramite successivi contratti attuativi, di lavori di manutenzione del patrimonio 
edilizio comunale per l'importo di € 1.159.000,00 di cui € 950.000,00 per lavori a base di  
affidamento e stabilite le modalità di scelta del contraente;

VISTO che in relazione a detto intervento il sottoscritto ha direttamente assunto il 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il  contratto  Rep.n.  5731  del  19.10.2016  coon  il  quale  l'esecuzione 
dell'accordo quadro è stata affidata all'Impresa FAESULAE s.r.l. con sede in Firenze Via del 
Madonnone 25 – , per l'importo, al netto del  ribasso del 29,127%, di € 950.000,00;

VISTA  la  propria  determinazione  n.  885  del  04.10.2016  con  si  è  stabilito  di 
procedere  all'individuazione  dell'operatore  economico  affidatario  del  servizio  tecnico  di 
coordinamento per la sicurezza nelle fasi della progettazione ed esecuzione inerenti  gli 
interventi edilizi sul patrimonio comunale, in modalità telematica con piattaforma START, 
attivando  un'indagine  di  mercato  tramite  confronto  concorrenziale  tra  più  operatori 
economici ai sensi dell'art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 per un importo, a base di 
affidamento,  ammontante  ad  euro  19.732,92,  determinato  sulla  base  dei  corrispettivi 
professionali  di cui al decreto del ministero della giustizia del 17 giugno 2016 ; 

VISTO il verbale della seduta in data 19.10/2016 da cui rilevasi: 
• che con lettera in data 06/10/2016 prot. n. 33057, inviata tramite la piattaforma 

start, sono stati invitati a rimettere offerta n. 4 operatori economici, in possesso dei 
necessari requisiti professionali  debitamente selezionati dall'elenco degli operatori 
economici approvato con atto dirigenziale n.330/2016;

• che hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 
18/10/2016 n. 3 operatori economici;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• che l'aggiudicazione provvisoria del servizio è stata effettuata a favore del primo 
classificato arch. Ferrini Matteo,  con recapito prof.le in Terricciola (Pi), Via Roma 23 
C.F. FRRMTT73D30G702M, che ha offerto un ribasso del 71,32 % sull’importo 
posto a base di affidamento;

CONSIDERATO che il contratto da stipularsi con l'operatore economico 
aggiudicatario dell'appalto in questione ammonta ad € 5.659,41 - contributi previdenziali 
ed IVA esclusi, così determinato:
Servizio soggetto a ribasso d'asta 19.732,95
a detrarre ribasso d'asta del 71,32% 14.073,54
restano 5.659,41
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 5.659,41

CHE pertanto l'importo complessivo della spesa da sostenere ammonta a totali € 
7.180,66 di cui € 5.659,41 per corrispettivo, € 226,38 per contributo INARCASSA 4% ed € 
1.294,87  per  IVA  22%,  da  finanziarsi  con  fondi  del  bilancio  comunale  mediante 
imputazione al capitolo destinato agli incarichi professionali esterni;

VISTO che il citato professionista:
– possiede  i  requisiti  prescritti  dall'art.  98  del  D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii  Per 

l'espletamento di incarichi di coordinamento della sicurezza;
– con dichiarazione presentata in sede di gara ha attestato di non essere incorso in 

alcuna  delle  cause  che  determinano  l'incapacità  a  contrattare  con  la  pubblica 
amministrazione;

VISTO  il  certificato  di  regolarità  contributiva  INARCASSA  acquisito  in  data 
15.11.2016, in corso di validità;

RITENUTO di procedere all'affidamento dell'appalto in via definitiva considerata la 
non necessità di verifica dei requisiti  di  cui all'art.  80 del D.Lgs. 50/2016  in quanto le 
modalità  operative  dell'Ente  per  l'attuazione  dei  controlli  hanno  dato  esito  “non 
controllare”;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 c. 2 del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 
102/2009, è fatto obbligo accertare preventivamente per i provvedimenti che comportano 
impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e con la 
programmazione dei pagamenti;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


L.136/2010 e s.m.:
– la prestazione di cui trattasi è contraddistinta dal codice CIG.  Z491B787A4;
– l'affidatario in questione assume tutti gli obblighi di tracciabilità previstid alal norma, 

incluso quello di comunicare all'ente gli estremi del conto corrente dedicato sul 
quale ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti e che verranno 
indicati nei provvedimenti di liquidazione delle singole competenze emessi da parte 
dell'ufficio responsabile della spesa;

VISTO l'art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267;

VISTO l'art. 28 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la  disposizione  sindacale  n.  87  del  02.05.2016,  di  incarico  di  direzione 
dell’Area 2 – “Governo del territorio”;

D E T E R M I N A

1) di approvare l'allegato verbale della procedura in oggetto svoltasi il 19/10/2016 
per l’aggiudicazione dei servizio tecnico per il  coordinamento della sicurezza nelle 
fasi della  progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione del patrimonio 
edilizio com.le da realizzarsi tramite accordo quadro;

2) di aggiudicare in via definitiva il servizio in oggetto all'operatore economico primo 
classificato,  Arch.  Ferrini  Matteo,   sedente  in  Terriccola  (Pi),  Via  Roma 23  C.F. 
FRRMTT73D30G702M, con il ribasso del  71,32% sull’importo soggetto a ribasso, e 
così per un importo di netti €  5.659,41 oltre oneri previdenziali 4% per € 226,38 
oltre Iva 22% per € 1.194,87 per complessivi € 7.080,66;

3) di  impegnare l'importo   di  €.  7.080,66 mediante  imputazione  al  CAP.  9615 
“Incarichi Professionali  Esterni” -Missione 1 “ - Programma 6 - Piano Finanziario 
U.2.2.3.5.1. Impegno n. 16/1787;

4) di attestare che, ai sensi dell'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009, convertito nella L. 
102/2009  gli  impegni  di  spesa,  afferente  il  presente  provvedimento,  sono 
compatibili  con i  rispettivi  stanziamenti  del  bilancio di  previsione, approvato con 
deliberazione consiliare n. 27 del 17.2.2016;

5) di formalizzare il rapporto contrattuale con il soggetto aggiudicatario mediante 
sottoscrizione di contratto per corrispondenza e relativo disciplinare tecnico 
d'incarico, allo stesso allegato; 

6) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte del soggetto affidatario è fissata al mese di Dicembre 2016.

              Il Dirigente 
                                                                                     (Dott. Ing. Andrea Focardi)

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista al regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 , 
comma 4°, e dell'art. 153 comma 5° del D.L.vo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva
                                                                                                                        

                                                                     IL DIRIGENTE              
  Dott.Dario Navarrini      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  
documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it









